

KURJER WARSZAWSKI.

D. 2. Października. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 260.

Jutro, ŚS. Kandyt i Ludomir.
U Izrael: od wieczoru Sądny dzień.

Bractwo Rożańca Śgo, wczorajsze święto swej Najświętszej PATRONKI obchodziło uroczysto. W kościele XX. *Dominikanów* odbyło się solenne Nabożeństwo, a po Nieszporach wyszła Procesja po Nowem mieście, i wstępowała do Kościołów XX. *Franciszkańców*; Panny *MARJI*, tudzież PP. *Sakramentek*, gdzie śpiewano Ewangelje. Mnóstwo pobojnych mieszkańców Warszawy towarzyszyło temu obrzędowi, w tym dniu wznawianemu od 2ch wieków. Celebrował W. JX. *Kwiatkowski* Kanonik Lubelski. W kościele XX. *Augustjanów* w czasie Summy Artysty, i Amatorowie wykonali Mszę *Szmitta*, Graduale *Elsnera*, Ofertorium *Djabbelgo*. W kościele XX. *Karmelitów* na Krakow: Przedmieściu w czasie Summy wykonano Mszę *Hajdena*. W kościele XX. *Piurów* Amatorowie wykonali Mszę Nr 7 J. *Krogulskiego*, „w Imię Ojca” tegoż, Ofertorium *Zylińskiego*, i „Ojciec nasz” J. *Stefaniego*. W kościele XX. *Bernardynów* wykonano Mszę J. *Krogulskiego* Nr 3, i na *Benedictus* Psalms *Karpińskiego* z muzyką J. *Krogulskiego*.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych, na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, pod dniem 11 (23) z m. ustanowiła Radę Szczegółową Opiekunczą Domu przytułku ubogich wyznania *Ewangelickiego* w Warszawie, do składu której powołała: na Opiekun Przewodzącego *Samuela Neumanna*; na Członków: *Ludwika Böhme*, *Wilhelma Schmeltzer*, *Jana Kröschel* i *Jana Wittchen*. — *Pamiętnika Religijno-Moralnego* zeszyt IV ty tomu Śgo wyszedł z druku i zawiera: Krótką wiadomość historyczną o założeniu XX. *Marjanów* w Polsce, i o życiu X. *Stanisława Popczyńskiego* p. *Ludw. Górskiego*; Nie nowego pod słońcem p. X. J. K. *Mellwiczca*; Rys historyczny wymowy duchownej w ogólności, a szczególnie w Polsce p. X. J. K. S.; *Misje Tunkinu i Kuchinchiny*; Rozporządzenia Rządowe; Rozmaitości; Łatwy sposób urzędzenia życia *Chrześcijańskiego* przez codzienne rozpamiętywanie krótkich

przestróg Śgo *FRANCISZKA Salezego* zebranych. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na Ochronę ubogich Dziełek zł. 2, na intencją L. od Al: W. — Ważny i nader interesujący artykuł Doktora *Hynne* z *Powszechnej Gazety Pruskiej*, umieszcza z d. 30 Września r. b. *Gazeta Handlowa*, pod tytułem: „*Piwo Bawarskie i jego składowe części*,” który w odpowiedzi Autorowi broszury: „*Nie ma hemoroid*” przekonująco dowodzi, że *Piwo Bawarskie* nie będąc mieszanką szkodliwych ingrediencji, ale warzone tylko z najpiękniejszego i czystego siodu i najwyborniejszego chmielu, iko trunk narodowy w całym Królestwie *Bawarji* i *Pruskiem* przyjęte, (*) właśnie dla swoich wybornych części składowych jest pożytecznym dla doznających cierpień hemoroidalnych. (*) (*Das Bayerische Bier als National-Getränk, oder das Preussische Staats-Interesse in Beziehung auf Bierbränerie in moralischer und finanzieller Hinsicht, Berlin 1843*). — *Księgarnia i Skład nut muzycznych*: Fr: *Spiess* i *Spiess* przy ul: *Senators*: Nro 460, odebrała nowy transport, iako to: *Berńskiego Gimnastyka palców*, *Cwiczenia na fortepijano*; cena zł. 5 gr. 15. *Tęgi Rondo Etude na fortepijano*; dz: 143, zł. 5. *Tęgi Rondo double Bemol, Cwiczenia na fortepijano*; dz: 144, zł. 5 gr. 15. *Tęgi Serenada z opery Don Pasquale Donizetiego* na fortepijano; dz: 146, zł. 5. *Baiera Fawazje i Warjacje na fortepijano*; dz: 56, Numerów 2, po zł. 5. *Chopina (Szopena) Prelude na fortepijano*; dz: 45, zł. 3. *Kramera Potpourri z opery Dyamenty Obara* na fortepijano; zł. 4 gr. 15. *Tęgi Potpourri z opery Faworytka, Donizetiego*, na fortepijano; zł. 4 gr. 15. *Tęgi Potpourri z opery Nocleg w Grenadzie* na fortepijano; zł. 4 gr. 15. *Delera Impromptu fugitif na fortepijano*; dz: 39, Nr 2, zł. 2. *Hellera Caprice brillant na fortepijano*; dz: 27, zł. 4. *Tęgi wielki Kapris na fortepijano*; dz: 28, zł. 8. *Herza Polonez i 3 Mazury na fortepijano, Złoty ch 2*. — *Pierwsza mgła jesienna* objawiła się wczoraj z rana, a że obficie opadła, ku południowi zbliżyło słońce i potwierdziło wniesti nasze co do zmiany pogody od kwadry onegdajszej. Ten

czas przyjazny posłużył do wznowienia spacerów, które wśród lata przez ciąg całego wieczoru odbywać było można, ale owych dorywkowych wycieczek, na które im więcej zapuszcza się w zime, tym trudniej chwili stosownej upatrzeć przychodzi. Chociaż te wczoraj były jednak kilku-godzinne, bo pozostając od południa, to jest od spacerów w Ogrodach *Saskim* i *Krasiniskim*, aż po godzinę 7mą o której spieszano do Teatrów, wszędzie w mieście i za miastem liczni *Warszawianie* używali przyjemności, jakich w obecnej porze roku doznawać można. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Dżytanie* JPanna *Wendl* 2-króć i JPP. *Turczynowiczowie*. W Rozmaitości, po *Miraudolinie* JPanna *Palińska* i JP. *Szymanowski*; po *Indjanie* JPanna *Damse* i JP. *Żółkowski* po 2-króć.

Na tegoroczny jarmark w *Niełym Nowogrodzie* przeprowadzono 35,870 skrzyń herbaty, 3,360,000 pudów żelaza, i 45,000 pudów miedzi.

Gdańsk 25 z. m. — Żądanie *pszenicy* powiększyło się nieco. Płacono po 770, 780 do 800 zł. za łaszt.

Sejm Galicji we *Lwowie*, zagaiony był przez Arcy-Xięcia *Ferdynanda* Jenerałnego Gubernatora, i w kilka dni nastąpiło zamknięcie sejmu. W ciągu tygodnia odbywały się w zajętych przez Wydział Stanowy gmachu Instytutu Hr. *Oroslińskiego* dyskusje nad najważszymi postulatami i innemi na tenże Sejm wniesionymi przedmiotami, tudzież urzędowe posiedzenia pod prezydencją e. k. Rzezywisięgo Radcy Tajnego, gubernajnego Prezydenta i zastępcy Prezesa Stanów, Komandora Króli Węgier: orderu S. SZCZEPANA, Barona *Krieg de Hochfelden*.

Anglja. — Królowa 21go z. m. na powrotem z *Belgji*, wylądowała w *Woolwichu*, z kąd udała się wprost do *Windsoru*. Królowa przenocowała 20go z. m. przy brzegu Anglji niedaleko *North Fereland*. — P. Henryk *Litton Bulwer* pierwszy Sekretarz legacyjny w Paryżu, ma otrzymać poselstwo w *Madrycie*. — X. *Mathew* (Metju) utworzył Towarzystwo wstrzeżliwości, wrócił do *Duklinu*. — Jenerał *Noguera*s który z *Espartrem* przybył do Anglji, zapiera się w pismach publicznych jakoby miał udział w egzekucji matki

Kabrerę w *Tortozie*. — Mniemano, iż Królowa wracając z *Belgji*, wylądnie w *Flieringen*, celem spotkania się z Królem *Holenderskim*, lecz statek Królewski pożegłował około tego miasta, wydając z baterjami holenderskimi sal. y armatnie.

Francja. — Xzto *Nemours* (Nemur) 21go z. m. przybyli do *Lugdunu*, gdzie ich przyjęto z nadzwyczajną uroczystością. — Podług listu z *Algieru*, Cesarz *Marokański* nie udziela więcej pomocy *Abdelkaderowi*. — Do 19go z. m. nie dano jeszcze w *Tulonie* rozkazu, do wysłania statków ku brzegom *Katałońskim*. — P. *Olozaga* przybywa jako Posel nadzwycz: hiszpański do *Paryża*. — Ponszar Autor *Lukrecji*, pisze nową trójedję dla teatru *Odeon* pod tytułem: „*Frankowie w Stambule*”; podług jego zapewnienia potrzebnie 2ch lat do ukończenia tego dzieła, tymczasem *Dumas* 20 sztuk napisze. — Gdy Królowa *Wiktoria* miała przybyć do *Francji*, wezwano Pana *Ober* do *Eu*, aby bezzwłocznie skomponował Kantatę; ponieważ nie było gotowej treści, poszukano Poety, obu zamknięto w osobnym pokoju i niewypuszczono póki nieskończyli Kantaty. — Król Francuzów chce założyć w *Eu* nową galerję, której nada nazwisko *Galerja Wiktoria*; zawierając ona będzie same obrazy tyczące się odwieczna Królowej *Wiktoria*.

Hollandja — Król udzielił Ministrowi spraw zagr: Panu *Huysson wan Kattendyk* żadaną dymissję, jego następcą tymczasowo mianowany Minister spraw wew: P. *Szimmelpennink*.

Hiszpanja. — Królowa *Dołina Izabella* dopiero teraz uczy się języka francuzkiego, bo przeszły opiekun *Argiezylas* nie dozwalał aby młoda Monarchyni uczyła się tego języka.

Niemcy. — Cesarzsko-rossyjs: Tajny Radca *Żukowski* wyleciał z *Berlina* do *Petersburga*. — J. C. W. Wielki Xzć *Michał* 23go z. m. przybył do *Frankfortu n. M.* — Xzć *Jefrem Obrenowicz* brat Xcicia *Mitosa* był Prezes serwskiego senatu, przybył do *Wiednia*. — Dnia 7go z. m. otworzony został w *Hamburgu* z wielką uroczystością Szpital *Betty*, założony przez Starozakonnego Bankiera *Salomona Heine*. Szpital ten przeznaczony jest nie tylko dla *Israelitów* ale nawet i ubogich *Chrześcjan*. Urzeczywienią w nim pobyt rozmaite wygody, jako to: biblioteka, ogród obszerny do spaceru.

rn w lesie, galerje zamknięte do przechadzki w ziemi, instrumenty gimnastyczne etc. (Bankier *Heine* jest w stosunkach ze wszystkimi Bankami w *Europie*. Dostawia prawie wszystkim srebro w sztabach na bicie monety. Domy handlowe *Warszawskie* liczne mają stosunki z *Heinem*). — 18 z. m. pod *Wiedniem* odbyły się manewry licznych wojsk *Austrjackich*. Cesarz w mundurze Feldmarszałkowskim znajdował się na tych manewrach; otaczali go, Weteran wstawiony z zwycięstw *Arcy Xie Karol* i inni *Arcy-Xzeta*. Dowodził manewrami Feldmarsz: Porucznik *Xie Hohencolern*.

Włochy. — Przed kilką tygodniami znakomita osoba napastowała 11-letnią dziewczynkę, która nazajutrz umarła. Nieśmiano aresztować winowajcy który schronił się do jakiegoś pałacu. Ojciec *Sty* o tem zawiadomiony, dał upoważnienie Dyrektorowi Policji *Pann Zachy*, aby mógł wszędzie prowadzić swoje śledztwa. Pewnego poranku *P. Zachy* z innemi urzędnikami zgłosił się do pałacu jednego z bogaczy; tenże nie chciał dozwolnić wstępu, odwołując się do swego przywilku; gdy zaś Dyrektor Policji pokazał rozkaz Ojca *Sgo*, dopiero mu pozwolono rewidować i w najodleglejszym pokoju znalazł i aresztował winowajcę. *P. Zachy* za ten czyn ma otrzymać znakomitą nagrodę. — OJCIEC ŚWIĘTY, lubo jest obciążony sędziwym wiekiem, i często chwilowo zapadający na zdrowiu, odbywa zwykle Nabożeństwa, i przewoźniczy na naradach. Tego letnia przejazdka po różnych częściach kraju *Papiezkiego*, pomogła zdrowiu Jego świątobliwości. — W Państwach *Neapolitańskich* pomnażające się bandy rabusiów poskromiono, a przywódcy ich będą przykładnie karani. — Najpodobniejszą z nowych oper teraz we *Włoszech*, jest *Don Paskwale*, dzieło *Donizettego*; inne opery nie mają trwałego powodzenia. — Początek jesieni terazniejszej nietylko przyjemnością powietrza iasniał we *Włoszech*, ile zwykle o tej porze, nawet przez kilka dni zimna dotuczają; deszcze bardzo przeszkadzały winobraniom.

Turecja. — W tych dniach przy huku armat ogłoszono nową organizację dla armji; odtąd żołnierze tureccy nie dożywotnie ale tylko przez lat 4 do 6ciu mają zostawać w służbie. — W przy-

stani smierneńskiej przewróciła się łódź, która wi zła 32 pod óznych, z tych 21 zatoneło.

Rozmaitości. — Znane były u nas *pigułki morysońskie* (których użycie powszechnie potępiono). Takich leków w *Anglii* jest mnóstwo, każdemu bowiem wolno sprzedawać lekarstwa. Szarlatani korzystają z tego i rozmaitemi sposobami staraiają się zalecać swój towar w ogromnych afiszach. — Oberzysta w *Liverpool* odebrał pocztą 2 łyżeczki srebrne, które mu przed kilką laty skadziono. Bezimienny odsyłacz wyznał w liście dołączonym, że dopiero teraz sumienie pozwoliło mu odechnąć spokojnie. — *Żyrafa* w menażerji *Londyńskiej* niedawno urodziła *Żyrassontko*. Jest to wypadek w *Europie* prawie niesłychany. — W *Bath* rój pszczoł zagnieździł się w dużym zamku od drzwi szpiechlerzowych. Gdy otwierano takowy, miód zaczął się zacałać. To coś iak szczeka lwicy *Samsona*. — Portret *Panny Duchesnois* (*Diuszenoa*) przedstawiający tę sławną Artystkę traidji w roli *Dziewicy Orleańskiej*, umieszczony został w galerji obrazów miasta *Walęsjen*. — Zeszłego roku *Anglja* wystąpiła 12,476 statków na połów śledzi, osady tych statków dochodziły do 83,838 ludzi; złowiono 110,000 beczek więcej niż w roku poprzednim. — *P. Avequin* (*Aweką*) Chemik w *Nowym Orleanie* wynalazł sposób fabrykowania wosku z wyprasowanej trziny cukrowej.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Suchozanet Jenerałowa z Zagranicy; Karłowicz Jenerał-Major z Białegostoku; Chomiszewski Jan Patron Try; z Siedlec; Swidiński Tytus Dz: z Podczasiej Woli; Kariski Mich: Dz: z Włostowa; Podczaski Felix Dz: z Dąbrówki; Orsety Jó: Dz: z Byszewa; Grabowski Mich: Dz: z Łęki; Załuski Lud: Dz: z Gorzna; Darakiewicz Ant: Dz: z Gub; Grodzińskiej.

DONIESIENIA.

Od dnia 23 Września (6 Października) r. b. i w dni następne, sprzedawane będą przez publiczną licytację pozostałe po ś. p. Podporuczniku Warszaw: Żandarmskiego Dywizjonu Ryndowskim, różne EF-FEKTY, iako to: Bielizna, Pościel, Mundury, Płaszcz, Srebra, Meble, i inne rzeczy. Mający przenieć Interesenci, zgłoszą się w terminie wyżej wymienionym o godzinie 10 z rana, do domu Nr 1726 przy ulicy Wiejskiej, gdzie licytacja odbywać się będzie. — Pułkownik, *Abramowicz*. P. o. pułkownika, Porucznik, *Małazskiewicz*.

LOSOW KUPTYCH do TRZECIEJ Klasy, której ciągnięcie JUTRO

odbędzie się, całych i częściowych, w moim Kantorze nabyć można.

A. Werthejm.

W mieście Oregowem w Gub: Mazowieckiej położonem, jest do nabycia pod korzystnymi warunkami CUKIERNIA z wszelkimi utensyljami, oraz meblami. Chęć kupna mający, raczy się zgłosić do handlu Saskiego, tu w Warszawie w Starem-Mieście pod Nr 45.

Osoba płci żeńskiej wdająca się najdalej za dui 7 własnym powozem do Kraju WIRTEMBERSKIEGO, życzy sobie mieć Towarzystwo podróży, na koszt wspólny. Zycząca sobie korzystać z tej okazji, zechce zostawić swój adres w Drukarni Kurjera.

SUMMA 3000 (Rsr. 450) nieletnich własna, jest do wypożyczenia na pewną hipotekę domu w Warszawie sytuowanego na lat 3. Blizszą wiadomość powziąć można w Kancelarji W. Nowakowskiego Mecenasa, pod Nr 486 lit: B mieszkającego.

Osoba życzy sobie mieć POKÓJ osobny przy familji ze stołowaniem i usługą, w części miasta od strony Cytadeli; Ktoby miał takowy, raczy nadesłać adres pod Nr 2053 przy ul: Szymanowskiej na Łsze piątrze, pod Nr 15.

Dnia 30 z. m. nad wieczorem, zgubiony został MATERAC włoski, między rogatkami Wolskiemi a Bankiem. Dziśkawy Znajdźca raczy go oddać za Żelazną Bramą pod Nr 413, około Ogrodu Saskiego, za nagrodą.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania za mierną cenę KROWA Holenderska, niedawno po ocieleniu. Wiadomość u Właściciela domu, pod Nr 1408 przy ulicy Zielnej.

Mam honor uwiadomić Sz: Obywateli, jeżeliby który z nich potrzebował zdalnego Fabrykanta Piwa, Wódki w rozmaitych gatunkach, umiającego robić OCET w 24 godzinach, słowem dobrego GORZELANEGO i PIWOWARA; niech raczy zgłosić się domu W. Przechackiego Prezydenta miasta Chudecz, w Powiecie Kujawskim.

PEUTNA Morawskiego prawdziwie Iniańego, dostać można za pomірną cenę, przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346 lit: C, na 1m piątrze.

WINO najlepsze z Maciejowie Dóbr Hr. Zamojskiego, nadeszło dopiero do mógo handlu za Żelazną bramą, którego w większych i mniejszych częściach gronami dostać można; równie różnych najwyborniejszych Owoców za pomірną i zupełnie umiarkowaną cenę; tudzież Grzybów świeżych na bonty i wianki; jak niemniej różnych Serów doskonałych i Bryndzy węgierskiej. Powiadeł sliwkowych it. p. — Joanna Andrzejewicz.

KANTOR STREĆZEN

Gubernorów i Guwernantek, na rogu ulicy Daniela-wiczowskiej i Bielińskiej Nro 606.

Żadani są: Guwernerowie rodowici Niemcy, Francuzki do konwersacji i Bony Niemki. Zyczą być umieszczeni: Guwernerowie rodowici Francuzi, Guwernantki z muzyką i bez. Upoważniony Metr tańca, zamieszkały od lat kilkunastu w Warszawie. Życzy sobie udzielać lekcje po domach i po Pensjach, a to za cenę umiarkowaną; przytem otworzył Salę do Tańca.

N. Steingraeber.

KANTOR TŁUMACZEN, PROSB i KORESP.

pod Nrem 955 naprost Banku.

Młodzieniec znany z pilności i moralnej konduity, w 7 kl: Gimn: dokładnie w naukach usposobiony, życzy sobie dawać Korreptycje Uczniom, za wynagrodzenie podług ugody; i ony zaś, pierwszemu we wszystkim podobay, za stół i stancję podejmuje się wspomnianych obowiązków.

Dziś rano ciepła stopni 6: Wczoraj w poło: 5.

TEATR WIELKI. Jutro, 9ty raz *Lukrecja Borelja*, przez Artystów włoskich. Pierwsze wystąpienie na scenie tutajszej JPanny Imoda w roli *Orsino*, i JPana Dzyngi w roli *Gennero*.

TEATR ROZMAITOSCI: Dziś po *Petnoletniej Pannie*, na żądanie 133ci raz *Wesele w Ojcowie*; rozpocznie zamiast *Manueli*, 9ty raz *Podróż na koniec świata*.

Dziś w pałacu Paca, SCENY METAMORFOS.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275, Panny Nowakowskie grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, KWARTET z dobranych Artystów grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Pani Desantes Nr 1773, Panny Kucharskie grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny Noires grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymiskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panny Ensmann grać i śpiewać będą.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Zając z podlewą, Kapłonki, Kaczki, Comber baran, Pieczeń angielsz, Poledwica, Zrazy, Mostek, Kottlety cielęc, Kureczka, Raki, Kalafjory.

Sprostowanie. W wczorajszym Kurjerze, w artykule z wsi Kempa, w wierszu 3cim od dołu, zamiast: biegu; czytać należy: brewe.

Do daisiejszego Kurjera dołącza się PROSPERT na DYKJONARZ Bjograficzno-Historyczny.